
 
DETERMINAZIONE N. 62 

2 MARZO 2023 

AREA PATRIMONIO 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

“CASA DELLO SPORT” UBICATA PRESSO LO STABILE SANBAPOLIS DI 

PROPRIETA’ DI OPERA UNIVERSITARIA – MODIFICA PARZIALE DEL 

DISPOSITIVO DELLA DETERMINAZIONE N. 258/2022  

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

con determinazione n. 258 del 22 dicembre 2022 è stata effettuata la presa d’atto del consuntivo dei 

costi sostenuti nell’esercizio 2022 per interventi aggiuntivi e migliorativi presso la porzione di 

fabbricato Sanbapolis concessa in locazione a Sport e Salute spa, finalizzata alla rilevazione 

contabile del rimborso di costi spettante a Opera in forza dell’accordo di programma tra la 

Provincia Autonoma di Trento e il Comune di Trento per la realizzazione della “Casa dello Sport”; 

Nel suddetto provvedimento non si è proceduto all’approvazione del certificato di regolare 

esecuzione (prot. Opera n. 0013199 di data 21/11/2022) redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Masini 

(incaricato con determinazione n. 169 di data 8 ottobre 2020) e non è stato approvato il riepilogo 

della spesa complessivamente sostenuta per i suddetti interventi sul fabbricato (la cui 

documentazione probatoria era stata peraltro già anticipata al Comune di Trento ed all’Ufficio Sport 

della Provincia Autonoma di Trento con nota prot. 22/12/2022-0014776), che risulta essere il 

seguente:  

Descrizione Fornitore Importo 
data 
fattura 

numero 
fattura 

realizzazione nuove 
finestrature 

MERZ COSTRUZIONI DI MERZ ENRICO C. 
SAS 

    
28.242,62    

31/10/20
22 216/001 

progettazione  STS Trentino Engineering s.r.l. 
      
3.679,52    

09/06/20
22 p1 

direzione lavori STS Trentino Engineering s.r.l. 
      
2.537,60    

05/12/20
22 p2 

CSP e CSE  BAZZANELLA UGO ARCHITETTO 
      
1.410,26    

13/12/20
22 20/2022 

Arredi  
QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO 
S.P.A. 

    
36.310,58    

30/10/20
20 3866 

pareti  A.D. SOLUTIONS SRL 
    
10.958,89    

19/10/20
20 S-4 

impianto elettrico pareti 
ELETTROLUCE S.N.C. DI SALTORI 
MARIANO & C. 

      
1.039,17    

03/02/20
21 17   1 

  Totale 
    
84.178,64        



 2  

 

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto la modifica dei punti 1 e 2 del dispositivo della 

determinazione n. 25/2022. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di 

data 28 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 

2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di sostituire, per le ragioni espresse in premessa, i punti 1. e 2. del dispositivo della 

determinazione n. 258 di data 22 dicembre 2022 come segue: 

 

 

“1. di approvare il riepilogo della spesa complessivamente sostenuta relativo agli interventi 

aggiuntivi e migliorativi presso la porzione di fabbricato Sanbapolis concessa in locazione 

a Sport e Salute spa per un importo complessivo euro 84.178,64. come di seguito indicato: 

 



 3  

 

Descrizione Fornitore Importo 
data 
fattura 

numero 
fattura 

realizzazione nuove 
finestrature 

MERZ COSTRUZIONI DI MERZ ENRICO C. 
SAS 

    
28.242,62    

31/10/20
22 216/001 

progettazione  STS Trentino Engineering s.r.l. 
      
3.679,52    

09/06/20
22 p1 

direzione lavori STS Trentino Engineering s.r.l. 
      
2.537,60    

05/12/20
22 p2 

CSP e CSE  BAZZANELLA UGO ARCHITETTO 
      
1.410,26    

13/12/20
22 20/2022 

Arredi  
QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO 
S.P.A. 

    
36.310,58    

30/10/20
20 3866 

pareti  A.D. SOLUTIONS SRL 
    
10.958,89    

19/10/20
20 S-4 

impianto elettrico pareti 
ELETTROLUCE S.N.C. DI SALTORI 
MARIANO & C. 

      
1.039,17    

03/02/20
21 17   1 

  Totale 
    
84.178,64        

 
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione delle nuove 

finestrature cui al punto 1 (prot. Opera n. 0013199 di data 21/11/2022) per un importo di 

euro 28.242,62 .redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Masini”; 

 

2. di prendere atto che gli ulteriori punti del dispositivo della determinazione n. 258/2022 

rimangono invariati. 
 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 
 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

                                                                                                                                           (SM) 


